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Charitativní projekt Vězeňská korespondence

Pobyt ve vězení znamená ztrátu svobody a z toho vyplývající strádání v oblasti mnoha

potřeb a lidských práv. Vězeň se setkává s novým psychosociálním systémem a

postupně se adaptuje na život ve vězení.

Projekt Vězeňská korespondence může být jedním z mála způsobů, jak uspokojit

důležitou lidskou potřebu. Může částečně posloužit jako náhradní zázemí vězně s cílem

doprovázet ho velice náročným obdobím jeho života se snahou zvýšit jeho aktivitu a

zlepšit tak jeho šance na reintegraci do společnosti.

Pro zmapování této problematiky byl zvolen kvalitativní přístup metodou

polostandardizovaných rozhovorů s dobrovolnicemi, které se věnují projektu Vězeňská

korespondence při Diecézní charitě v Českých Budějovicích. Pro rozhovory byly

předem připraveny otázky. U všech rozhovorů byl pořízen zvukový záznam a proveden

jejich doslovný přepis. Pro organizaci dat a identifikaci témat byla použita tabulková

metoda vycházející z rámcové analýzy. Výzkumu se účastnilo 6 dobrovolnic, které si

aktivně dopisují s vězni. Jeden rozhovor byl pro dokreslení celkového pohledu

uskutečněn ještě s koordinátorkou tohoto projektu.

Cílem práce bylo zjistit, jak je projekt Vězeňská korespondence rozvíjen

v českých věznicích. Dalším úkolem bylo zjistit, jak dobrovolnice prožívají hrozící

rizika spojená s účastí v projektu.

Z výzkumu vyplynuly tyto skutečnosti:

Od počátku zahájení projektu se zvyšuje zájem o dopisování na obou

zúčastněných stranách. Počty přeposlaných dopisů se také zvyšují – v roce 2008 byl

zaznamenán rapidní vzestup oproti roku předchozímu. Výsledky analýzy tedy přispívají

k příznivému rozvoji tohoto dobrovolnického projektu.

Z výzkumu dále jednoznačně vyplynulo, že se účastnice projektu necítí být

ohroženy žádnými riziky. Bezpečnostní pravidla projektu shledávají jako naprosto

dostačující.

Analýza vztahů mezi vězněm a rodinou ukázala, že do projektu vstupují vězni

bez funkčního rodinného zázemí.

Problémem však zůstává nedostatečný zájem ze strany vězňů, který je možný

vyřešit lepší propagací a spoluprácí s vězeňskými kaplany. Domnívám se, že oslovení

vězeňských kaplanů a seznámení je s výsledky výzkumu je cestou k rozvíjení pomoci

osobám ve vězení. S výsledky výzkumu bych také ráda seznámila pracovnice

Dobrovolnického centra, které tento projekt realizují.

Zapojení penitenciárního psychologa a poskytování pravidelných supervizí

účastnicím je důkazem komplexního pojetí tohoto projektu.

Charitable project Prison correspondence

Stay in prison brings about loss of freedom and resulting deprivations in many areas of

needs and human rights. The prisoner encounters new psychosocial system and

gradually adapts to life in prison.

Project Prison correspondence can be one of few ways how to satisfy an important

human need. It can partially serve as a substitute backing for the prisoner with the aim

to accompany him during a very demanding period of his life and with aspirations to

increase his activity and thereby improve his chances for reintegration into society.

To make a survey of this issue qualitative approach was chosen, using the method

of semi-standardized interviews with female volunteers who participate in project

Prison correspondence organized by Diocesan charity in České Budějovice. Questions

for the interviews were prepared in advance. All interviews were recorded and they

were verbatim put in writing. To organize the data and identify the topics the table

method was used resulting from frame analysis. 6 female volunteers, who are active pen

pals with prisoners, took part in the research. The coordinator of this project was also

interviewed to get general view of the issue.

The objective of the thesis was to find out how is the project Prison

correspondence being developed in Czech prisons. Another objective was to find out

how female volunteers view the risks associated with participation in the project.

The outcomes of the research are as follows:

The interest in correspondence has been growing in both concerned parties since

the beginning of the project. The number of forwarded letters has also been growing –

there was a rapid growth in 2008 compared to the year before. The analysis results thus

contribute to favourable development of this volunteer project.

The research results also explicitly show that female participants do not feel

threatened by any risks. They find the safeguards of the project completely sufficient.

Analysis of relationships between a prisoner and his family disclosed that

prisoners without functional family background joined the project.

Insufficient interest of prisoners remains a problem which can be solved by better

promotion and cooperation with prison priests. I believe that addressing prison priests

and presentation of research results to them is a way of bringing help to prisoners.

I would also like to present the research results to Volunteer centre staff who

carry out the project.

Involvement of penitence psychologist and provision of regular supervision to

participants is a proof of complex approach to this project.
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Úvod

Pobyt ve vězení znamená ztrátu svobody a z toho vyplývající strádání v oblasti mnoha

dalších potřeb a lidských práv. Vězení je takové sociální prostředí, které se značně

odlišuje od prostředí běžného života. Vězeň zde ztrácí role, které zastával. Nyní se

nachází v roli trestance, kterého společnost vyloučila.

Vězeňská korespondence se stává jedním z mála způsobů, jak uspokojit

důležitou lidskou potřebu. Vězeň potřebuje vědět co se děje „venku“, tyto kontakty s

„vnějším“ světem jsou pro něho velmi důležité. Komunikace by mu měla být umožněna

co možná nejčastěji.

Jako náhradní zázemí může vězni posloužit tento projekt. Jeho smyslem je

doprovázení vězně pro něho velice náročným obdobím jeho života a snaha o to, aby na

sobě začal pracovat a tím zvýšit jeho šance na reintegraci do společnosti.

Tato práce si klade za cíl vysledovat, jak je projekt Vězeňská korespondence

rozvíjen v českých věznicích. Bude se zaměřovat také na osobnost dobrovolníků, kteří

se tomuto projektu intenzivně věnují.

Pro zmapování této problematiky byl zvolen kvalitativní výzkum metodou

polostandardizovaných rozhovorů s dobrovolnými pracovníky, kteří se věnují projektu

Vězeňská korespondence při Diecézní charitě v Českých Budějovicích. Kromě

osobnosti dobrovolníka bude sledována také problematika bezpečnostních aspektů mezi

účastníky tohoto projektu: vězeň a jeho dopisovatel. Výzkumná část této práce bude

ještě doplněna rozhovorem s koordinátorkou tohoto důležitého projektu se zaměřením

na otázky týkající se bezpečnosti a řešení problematických situací při vedení vězeňské

korespondence.

Důvodem zvolení toto tématu je získání nového pohledu a pochopení vězňů,

objasnění jejich strádání, motivace, ale i přístup charity a psychologů při jejich integraci

do každodenního života.

1. Současný stav

1.1 Vybrané osobnosti českého vězeňství

J. A. Komenský (1592 – 1670) biskup Jednoty bratrské, humanistický filozof a pedagog

nezanechal svůj odkaz pouze českému školství. Ve svém nedokončeném díle „Obecná

porada o nápravě věcí lidských“ (De rerum humanarum emendatione consultatio

catholica) se obrací ke všem společenským institucím od rodiny po stát a vyzývá je

k účasti na nápravě lidské společnosti. Jeho názory je možno rozvést se zřetelem na

využití v kriminologii, penologii a penitenciární nauce (Kýr, 2003a).

Za další významnou osobnost českého vězeňství se pro své humanizační

myšlenky považuje Josef Sonnenfels (1732 – 1817), který se narodil v Mikulově a stal

se profesorem trestního práva na vídeňské univerzitě. Roku 1775 napsal knihu „O

odstranění mučení“ (Mařádek, 2003).

V dobách rakousko-uherské monarchie můžeme nalézt obrazy české penologie

prostřednictvím osobnosti Františka Josefa Řezáče (1819 – 1879) (Hála, 2006d). V září

roku 1851 byl pověřen vypracováním výukového plánu vězňů, který se měl stát

prostředkem k jejich mravnímu polepšení a zároveň i k účelnějšímu využití jejich

pracovní síly. Tento plán byl odbornou komisí ministerstva vnitra přijat a doporučen,

ale nebyl pro svou humanizační náplň (v Rakousku tehdy neobvyklou) nikdy uplatněn.

Své další zkušenosti uveřejnil v českém jazyce roku 1852 v základním díle českého

humanizovaného vězeňství nazvaném „Vězeňství v posavádních spůsobech svých

s návrhem o zdárnějším trestání a polepšování zločinců“. Byl natolik přesvědčen o

potřebnosti zveřejnění vězeňské tematiky pro většinu obyvatelstva, že spis vydal na

vlastní náklady. Páter F. J. Řezáč zde zdůrazňoval nutnost vyváženosti komplexního

působení jednotlivých výchovných prostředků a důležitost postpenitenciární péče.


[…]


- Hála, J.: Úvod do teorie a praxe v ězeňství . VŠ evropských a regionálních
studií, Č. Bud ějovice 2005.
- www.vscr.cz (zde i časopis České V ězeňství )
- Viz. ostatní doporu čená literatura

• Nezapomenout, že si dopisujete S ČLOVĚKEM, KTERÝ SPÁCHAL TRESTNÝ ČIN ( či je d ůvodn ě

podez řelý z jeho spáchání). Prostudovat si zvláštnosti my šlení a povahové
rysy delikvent ů.

• V zájmu bezpe čnosti vlastní i ostatních lidí d ůsledn ě po celou dobu
dopisování i po jeho ukon čení DBÁT NA ANONYMITU, tj. nesd ělovat v ězni své
jméno, p říjmení ani adresu ani jiné informace umož ňující identifikaci
jakékoli soukromé osoby v jeho okolí. Pe čliv ě zvažovat, do jaké míry se
vězni „p ředstavit“ a co mu o sob ě a o svém okolí sd ělit.

• K vým ěně dopis ů POUŽÍVAT VÝHRADNĚ ADRESU CHARITY (tj. Diecézní charita, Kanovnická
16, 370 01 Č. Bud ějovice , na obálku nadepsat poznámku „V ězeňská
korespondence“)

• Používat PSEUDONYM, na kterém se domluvíte s koordinátorem projektu.

• Jedním z p ředpoklad ů písemného kontaktu je PŘEDSTAVIT SE V ĚZNI (nap ř. v ěk,
pohlaví, rodinný stav, zájmy). Je dobré zajímat se o záliby v ězně, jejich
denní život, co mají a nemají rádi atd. Na druhou s tranu se p říliš
nedoporu čuje hned zpo čátku se zajímat o d ůvod jejich trestu.

• Nenabízet ŽÁDNÉ FORMY PŘÍMLUVY za jejich trest, pomoc, trestné činy
neomlouváme.

• DO DOPISŮ NIC NEVKLÁDAT (dokumenty, bankovky, platební karty, veškeré mate riály,
které by usnadnily možný výstup z v ěznice). VEŠKERÁ SOUKROMÁ KORESPONDENCE jdoucí
do v ěznice nebo z v ěznice PODLÉHÁ KONTROLE ve smyslu § 17 zákona č. 169/1999
Sb., o výkonu trestu odn ětí svobody. Veškeré vložené v ěci by byly zabaveny
na základ ě této kontroly nebo byste se mohli dopustit protipr ávního
jednání.

• Neposílat v ězni (ani na její výslovnou žádost) ŽÁDNÉ BALÍČKY – sociální
pot řeby odsouzených jsou uspokojovány z prost ředk ů V ězeňské služby ČR, a to
prost řednictvím sociálních pracovník ů p ůsobících ve všech českých
věznicích.

• NEVYŘIZOVAT ŽÁDNÉ VZKAZY mezi v ězněm a kýmkoliv dalším. Nic pro v ězně

neza řizovat.
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• Frekvenci i rozsah dopisování volit individuáln ě, zpo čátku čast ěji, pozd ěji
po ustálení kontaktu je doporu čená FREKVENCE ASI 1-2 DOPISY ZA M ĚSÍC , a to i
v p řípad ě, že v ězeň píše daleko čast ěji.

• Pokud se v ězeň neozývá DÉLE NEŽ 3 TÝDNY, kontaktujte prosím koordinátora,
který pom ůže vyzjistit problém.

• Mimo okruh dopisovatelské skupiny (ú častníci programu „V ězeňská
korespondence“) DODRŽOVAT ZÁSADU MLČENLIVOSTI o údajích týkajících se v ězně i
ostatních dobrovolník ů.

• Jakékoli PROBLÉMY, které by nastaly v pr ůběhu dopisování (nebo i Váš pocit,
že cokoliv není v po řádku), je nutné KONZULTOVAT S KOORDINÁTOREM DOBROVOLNICKÉHO

CENTRA. Nekontaktovat sociální pracovníky, v ězeňské psychology či jiné
pracovníky v ěznice bez v ědomí koordinátora. Nekontaktovat osoby blízké
vězni. Nekontaktovat supervizora či psychologa Dobrovolnického centra bez
vědomí koordinátora.

• Pokud koordinátor narazí na n ějakou RIZIKOVOU INFORMACI, má právo dobrovolníka
požádat, aby dopis napsal znovu.

• SDĚLOVAT JAKÉKOLI ZMĚNY TÝKAJÍCÍ SE KONTAKTNÍ ADRESY koordinátorovi projektu a to
neprodlen ě do 8 dn ů od data zm ěny.

• O změnách nebo PROPUŠTĚNÍ KLIENTA z výkonu trestu (tzv. výstup) vždy podáváme
zprávu koordinátorovi.

• V p řípadech, kdy se dobrovolník NEBUDE MOCI JIŽ DÁLE Ú ČASTNIT PROJEKTU, oznámí toto
neodkladn ě koordinátorovi Dobrovolnického centra a dle jeho i nstrukcí
ukon čí spolupráci s klientem tak, aby ukon čení činnosti nebylo klientovi na
újmu.

• Připravovat v ězně na to, že po jeho propušt ění z v ěznice NEBUDE MOŽNÉ OSOBNÍ

SETKÁNÍ S DOPISOVATELEM. Cíl dopisování je zcela napln ěn pr ůběžným motivováním
vězně k aktivní práci na sob ě, aby se zvýšila jeho šance žít po propušt ění
z v ězení v zákonnosti a dob ře se reintegrovat do spole čnosti.

Dobrovolnické centrum
při Diecézní charit ě ČB

Kanovnická 11, 374 01 České Bud ějovice tel.: 386 322 611
mobil: 731 604 163 , 731 441 760

e-mail: dobrovolnici@charitacb.cz

Převzato z: Dobrovolnické centrum p ři Diecézní charit ě ČB