POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Zdislava Stachová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Lenka Rosková
<i>Katedra:</i> Katedra právních oborů, ekonomiky a řízení
<i>Název diplomové práce:</i> Charitativní projekt Vězeňské korespondence
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tuto:**

Poznámka k hodnocení Vybavení práce: výzkum byl proveden rozhovorem se šesti dobrovolnicemi a jednou koordinátorkou projektu, což je příliš malý počet na to, aby autorka zpracovávala grafy. Práci tedy nelze vytknout chybějící grafy, případně tabulky, a rozbor výsledků tak, jak provedla autorka (ovšem v kapitole Diskuse), považují za dostačující. V příloze 9.3 je uvedena schéma pro komparativní zobrazení textových dat, která v ní ovšem nejsou uvedena.

Další hodnocení:

Diplomová práce je přehledovou studií o českém vězeňství, o daném projektu a neziskových organizacích věnujících se této problematice.

Cílem projektu bylo zmapovat fungování projektu Vězeňské korespondence v českých věznicích, a dále pak jak dobrovolní pracovníci prožívají hrozící rizika spojená s účastí v projektu. Tento cíl byl naplněn. Ve výsledcích by měl být výtah nejzajímavějších informací a hlavně přehledné vyhodnocení odpovědí, tedy to, co autorka z části uvádí v kapitole Diskuse.

Autorka stanovila hypotézy, které považuje za vhodné prověřit následným výzkumem. Doporučuji tento obohatit i zkoumáním postojů laické veřejnosti, což by přineslo informace důležité pro následnou propagaci projektu.

U vědomí toho, že výzkum byl proveden na příliš malém počtu respondentů z důvodu jejich nedostatku, a s cílem tento projekt podpořit, považují diplomovou práci za potřebnou a zdařilou přehledovou studií a doporučuji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak je v projektu ošetřena případná oznamovací povinnost, tedy např. pokud by se vězeň svěřil, že místo jednoho trestného činu, za který byl odsouzen, spáchal dva?

Datum: 29.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce